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전주화정초등학교



전주화정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-14 예산액 3,501,886,000

2021학년도 전주화정초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "세입·세출 각각 3,351,078,000원"을 "세입·세출 각각 3,501,886,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주화정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,501,886 3,351,078 150,808 4.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,029 25,519 0.7

학생복지/교육격차 해소 -71,697 1,144,157 32.6

기본적 교육활동 -4,399 494,381 14.1

선택적 교육활동 162,528 1,153,313 32.9

교육활동 지원 37,900 217,733 6.2

학교 일반운영 24,447 461,783 13.1

학교 재무활동 0 5,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 281,002 2,696,550 77

이전수입 기타이전수입 0 7,600 0.2

자체수입 학부모부담수입 -130,194 746,681 21.3

자체수입 행정활동수입 0 3,500 0

기타수입 전년도이월금 0 47,555 1.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,704,150 2,423,148 281,002

1.지방교육자치단체이전수입 2,696,550 2,415,548 281,002

1.교육비특별회계전입금수입 2,696,550 2,415,548 281,002

1.교육비특별회계전입금 2,696,550 2,415,548 281,002

1.학교운영비전입금 1,025,537 953,819 71,718 유치원 기본운영비 : 3,084,000원 * 1교 = 3,084,000

초등학교 기본운영비 : 68,634,000원 * 1교 = 68,634,000

2.목적사업비전입금 757,599 525,217 232,382
(성립전_3추)유치원 방과후과정 정규교사(시간

제강사) 인건비 : 2,784,000원 * 1교 =
2,784,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,721,000원 * 1교 =
7,721,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 50,977,000

원 * 1교 =
50,977,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 

3,874,000원 * 1교 =
3,874,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 987,000

원 * 1교 =
987,000

학교스포츠클럽 활동비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_3추)제103회 전국동계체육대회 대비 

훈련비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)맞춤형학습지원학교 추가지원비 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)일반학교 장애학생 행동중재 운영

비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 2,748,000원 * 1교 =
2,748,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 27,003,000원 * 1교 =
27,003,000

(성립전_3추)학교방역 긴급지원비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)2학기 코로나 19대응 방역활동도

우미 인건비 : 22,585,000원 * 1교 =
22,585,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인건비 : 

1,339,000원 * 1교 =
1,339,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원사업비(초등) : 

63,120,000원 * 1교 =
63,120,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원사업비(유) : 

2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

(성립전_3추)학교 수목관리비  : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)소규모학교(유치원) 열화상카메라

 구입비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)영양교육 자료 지원 사업비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2학기 학교방역비(유치원) : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 : 20,100,000원

 * 1교 =
20,100,000

지적측량비 : 2,304,000원 * 1교 = 2,304,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,580,000원 * 1교 =
1,580,000

3.급식비지원금 709,630 759,986 -50,356 급식비 지원금 : -50,356,000원 * 1교 = -50,356,000

4.방과후학교활동비지원금 53,250 47,250 6,000
(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

1,380,000원 * 1교 =
1,380,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

4,620,000원 * 1교 =
4,620,000

5.돌봄활동운영비지원금 61,210 61,210 0

6.현장체험학습비지원금 27,018 27,018 0

7.누리과정비지원금 61,958 40,874 21,084
(성립전_3추)누리교육과정 무상교육비 : 

12,890,000원 * 1교 =
12,890,000

(성립전_3추)누리교육과정 방과후과정 교육비 

 : 8,194,000원 * 1교 =
8,194,000

8.기타학부모부담지원금 348 174 174
특수교육대상자 통학비 지원금 : 174,000원 * 

1교 =
174,000

2.기타이전수입 7,600 7,600 0

1.기타공공이전수입 7,600 7,600 0

1.기타공공지원금 7,600 7,600 0

1.기타공공지원금 7,600 7,600 0

2.자체수입 750,181 880,375 -130,194

1.학부모부담수입 746,681 876,875 -130,194

1.수익자부담수입 746,681 876,875 -130,194

1.급식비 81,081 142,685 -61,604

1.급식비 81,081 81,081 0

2.우유급식비 0 61,604 -61,604 우유급식비 : (0원) - 61,604,000원 = -61,604,000

2.방과후학교활동비 631,400 631,400 0

1.방과후학교활동비 631,400 631,400 0

3.현장체험학습비 0 54,940 -54,940

1.현장체험학습비 0 54,940 -54,940 현장체험학습비 : (0원) - 54,940,000원 = -54,940,000

4.청소년단체활동비 10,200 10,200 0

1.청소년단체활동비 10,200 10,200 0

5.졸업앨범비 11,040 11,040 0

1.졸업앨범비 11,040 11,040 0

6.기타수익자부담수입 1,260 1,260 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타수익자부담수입 1,260 1,260 0

7.돌봄활동운영비 11,700 25,350 -13,650

1.돌봄활동운영비 11,700 25,350 -13,650
초등돌봄교실 간식비 : (1,500뭔*130명*60일) 

- 25,350,000원 =
-13,650,000

2.행정활동수입 3,500 3,500 0

1.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 47,555 47,555 0

1.전년도이월금 47,555 47,555 0

1.순세계잉여금 47,555 47,555 0

1.순세계잉여금 47,555 47,555 0

1.순세계잉여금 47,555 47,555 0

세입합계 3,501,886 3,351,078 150,808
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,519 23,490 2,029

1.기타 교직원보수 9,381 8,042 1,339

1.교직원대체인건비 9,381 8,042 1,339

1.[초]직원대체인건비 6,571 5,232 1,339

1.기간제교원인건비 4,097 4,097 0

2.기간제직원인건비 2,474 1,135 1,339
(성립전_3추)교무실무사 휴가 대체인건비

 : 70,430원 * 1명 *19일=
1,339,000

2.[유]유치원 기간제교원인건비 2,810 2,810 0

1.기간제교원인건비 2,810 2,810 0

2.교직원 복지 및 역량강화 16,138 15,448 690

1.교직원연수 13,238 12,548 690

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]자율연수 11,588 10,898 690

1.일반수용비 10,588 10,398 190
안전보건관리감독자교육경비 : (194,000원

*2회) - 198,000원 =
190,000

2.운영수당 1,000 500 500
교원연수외부강사비 : (250,000원*4회) - 

500,000원 =
500,000

2.교직원복지 2,900 2,900 0

1.[초]동호회지원 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 2,900 2,900 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,144,157 1,215,854 -71,697

1.급식 관리 882,815 989,314 -106,499

1.학교급식운영 882,815 989,314 -106,499

1.[초]급식재료구입비 789,318 839,674 -50,356

1.급식용식재료비 789,318 839,674 -50,356
식품비 : (73,122,400원*10월) - 

781,580,000원 =
-50,356,000

2.[초]우유급식비 0 61,604 -61,604

1.우유대금 0 61,604 -61,604 급식용우유대금 : (0원)-61,604,000원 = -61,604,000

3.[초]급식운영비 59,487 59,487 0

1.일반수용비 41,467 41,467 0

2.전기요금 5,000 5,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 13,000 13,000 0

4.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

5.[초]대체인건비 17,710 12,849 4,861

1.기간제직원인건비 17,710 12,849 4,861
(성립전_3추)조리사및조리원 대체인건비

(목적) : 70,430원*55일 =
3,874,000

(성립전_3추)조리사및조리원 대체인건비

(목적) : 70,430원*14일=
987,000

6.[초]급식운영비(자체) 9,700 9,700 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 7,700 7,700 0

7.[초]영양교육자료지원(목) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_3추)교육자료 : 600,000원*1회= 600,000

2.보건관리 158,293 120,588 37,705

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 147,654 102,929 44,725

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 15,014 15,014 0

1.학생복지비 15,014 15,014 0

3.[초]보건실운영 7,940 7,900 40

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.여비 40 0 40
성고충심의위원회 여비 : 10,000원*2명*2

회 =
40,000

3.학생복지비 4,300 4,300 0

4.[국고][초]학교흡연예방교육사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]감염병예방관리 20,050 20,050 0

1.학생복지비 17,850 17,850 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

6.[초]코로나 19 대응 방역활동도우미 인건비(목적)79,950 57,365 22,585

김봉래 2021년 10월 14일 11시 23분 38초 8 전라북도교육청 전주화정초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 72,738 52,130 20,608
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,056,800원*13명*1.5개월=
20,608,000

2.기간제직원법정부담금 7,212 5,235 1,977
(성립전_3추)방역활동도우미 기관부담금 :

 101,350원*13명*1.5개월=
1,977,000

7.[초]학교방역 긴급지원비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)방역물품 구입 : 30,300원*66

학급=
2,000,000

8.[초]학교방역비(목) 20,100 0 20,100

1.학생복지비 13,500 0 13,500
(성립전_3추)방역물품 구입 : 174,240원

*66학급=
11,500,000

(성립전_3추)방역 소독비 : 200,000원*10

회=
2,000,000

2.비품구입비 6,600 0 6,600
(성립전_3추)전신소독기 : 1,980,000원*3

개=
5,940,000

(성립전_3추)손소독기 : 660,000원*1개= 660,000

2.학교환경위생관리 10,639 17,659 -7,020

1.[초]먹는물관리 8,784 15,804 -7,020

1.일반수용비 8,784 15,804 -7,020
음수기 임차 용역료 : (78,000원*9대*2월)

 - 8,424,000원 =
-7,020,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 975 975 0

1.일반수용비 975 975 0

3.학생복지 103,049 105,952 -2,903

1.학생복지운영 103,049 105,952 -2,903

1.[초]졸업앨범제작 11,638 11,638 0

1.교육운영비 11,638 11,638 0

2.[초]학생교과서구입 91,411 94,314 -2,903

1.교육운영비 91,411 94,314 -2,903
교과서 구입(경상) : (28,909원*1,581명*2

회) - 94,314,000원 =
-2,903,000

3.기본적 교육활동 494,381 498,780 -4,399

1.교과 활동 344,741 297,476 47,265

1.교과활동지원 98,029 70,754 27,275

1.[초]학습준비물구입 63,000 39,225 23,775

1.학습준비물 63,000 39,225 23,775
학습준비물(경상) : (40,000원*1,575명) -

 39,225,000원 =
23,775,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 9,240 9,240 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,240 9,240 0

3.[초]보결수업관리 9,000 6,000 3,000

1.운영수당 9,000 6,000 3,000
보결수당 : (10,000원*900회) - 6,000,000

원 =
3,000,000

4.[초]기초학력지도 1,790 4,290 -2,500

1.운영수당 0 2,816 -2,816 강사비 : (0원) - 2,816,000원 = -2,816,000

2.교육운영비 1,790 1,474 316
학습교재 및 교구 구입 : (16,110원*20명

*4회) - 1,050,000원 =
239,000

간식구입 : (3,070원*20명*4회) - 240,000

원 =
6,000

운영용품 : (127,500원*2회) - 184,000원 

=
71,000

5.[초]교수학습지원 699 699 0

1.교육운영비 699 699 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목) 11,000 8,000 3,000

1.운영수당 10,048 7,488 2,560
(성립전_3추)4학년 강사비 : 32,000원*4시

간*20주=
2,560,000

2.교육운영비 952 512 440
(성립전_3추)4학년 운영비 : 220,000원*2

회=
440,000

7.[초]전북e학습터토요교실운영(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[초]맞춤형학습지원학급 운영비(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]기초학력 보조교사 운영비(목) 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 300 300 0

2.과학 교과활동 56,800 56,800 0

1.[초]교과운영 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0

2.[초]학습준비물지원 13,900 13,900 0

1.학습준비물 13,200 13,200 0

2.비품구입비 700 700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]코딩수업운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]STEAM DAY 운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

5.[초]AI 데이타 활용 모델학교 5,000 5,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.[초]STEAM 교사연구회(보) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,759 1,200 559
사무용품비 : (43,000원*5명*1회) - 

200,000원 =
15,000

수업재료비 : (258,800원*5회) - 750,000

원 =
544,000

2.운영수당 1,500 1,800 -300 전문가 자문료 : (0원) - 300,000원 = -300,000

3.여비 60 500 -440
출장여비 : (10,000원*6명*1회) - 500,000

원 =
-440,000

4.목적사업업무추진비 681 500 181
STEAM 행사 운영용품 : (281,000원*1회) -

 100,000원 =
181,000

7.[초]인공지능(AI) 교육 선도학교 운영(목)9,000 9,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 6,900 6,900 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

8.[초]과학교사연구회(보) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 320 320 0

4.교육운영비 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 480 480 0

3.[국고]체육 교과활동 81,781 79,515 2,266

1.[초]교과운영 17,200 17,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]수상안전교육 30,524 30,524 0

1.교육운영비 30,524 30,524 0

4.[초]스포츠강사인건비(교특) 2,566 300 2,266

1.기간제교원인건비 2,566 300 2,266 연장근로수당(자체) : 9,760원*4시간*6일= 235,000

연차수당(자체) : 78,090원*26일= 2,031,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비2(맞춤형복지비)50 50 0

1.기간제교원인건비 50 50 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비3(기본급외)15,202 15,202 0

1.기간제교원인건비 13,745 13,745 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

7.[국고][초]스포츠강사인건비4(급식비외)2,040 2,040 0

1.기간제교원인건비 2,040 2,040 0

4.예술 교과활동 3,750 3,750 0

1.[초]교과운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

5.외국어 교과활동 12,850 12,850 0

1.[초]교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.[초]초등영어캠프운영(목) 4,600 4,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초]영어학생동아리운영(목) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

6.특수교육교과활동 8,748 6,074 2,674
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,559 3,559 0

2.비품구입비 1,441 1,441 0

2.[초]특수학급 자율선택과제 운영비(목적)900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[유]특수교육대상학생 통학비지원(목) 348 174 174

1.학생복지비 348 174 174
특수교육대상학생 통학비 지원비 : 

(87,000원*2명*2회) - 174,000원 =
174,000

4.[초]장애학생 행동중재 운영비(목) 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_3추)장애학생 활동중재 전문가 컨

설팅비 : 500,000원*3회=
1,500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)장애학생 활동중재 프로그램 

운영비 : 200,000원*5회=
1,000,000

7.유치원 교과활동 82,783 67,733 15,050

1.[유]교무학사운영 9,086 9,086 0

1.교육운영비 5,130 5,130 0

2.비품구입비 3,956 3,956 0

2.[유]교직원연수 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.운영수당 600 600 0

3.[유]학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[유]자율선택과제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,108 3,108 0

2.일반업무추진비 192 192 0

5.[유]교육과정편성지원 262 262 0

1.일반수용비 70 70 0

2.일반업무추진비 192 192 0

6.[유]원아복구입 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

7.[유]특수교육 5,500 5,500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.비품구입비 400 400 0

8.[유]독서활동운영 800 800 0

1.도서구입비 800 800 0

9.[유]유치원 행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[유]자율활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[유]보결수업관리 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

12.[유]3세대하모니자원봉사자활동비 9,000 9,000 0

1.기간제교원인건비 9,000 9,000 0

13.[유]시간제기간제교사인건비 1,200 1,200 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

14.[유]환경용품 3,675 3,675 0

1.일반수용비 3,675 3,675 0

15.[유]누리과정 무상교육비 38,720 25,830 12,890

1.교육운영비 38,720 25,830 12,890
(성립전_3추)체험학습지원 : 65,000원*54

명 =
3,510,000

(성립전_3추)교육활동 준비물 : 776,000원

*10회=
7,760,000

(성립전_3추)급간식 : 30,000원*54명= 1,620,000

16.[유]유치원 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

17.[유]유치원 책꾸러미지원(목) 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_3추)도서구입 : 40,000원*54명*1

회 =
2,160,000

2.창의적 체험활동 149,640 201,304 -51,664

1.자율활동 56,714 56,368 346

1.[초]학생회활동지원 7,427 7,081 346
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1.교육운영비 7,427 7,081 346
전교학생회 운영물품 : (227,700원*10회) 

- 1,931,000원 =
346,000

2.[초]학급교육활동경비 19,800 19,800 0

1.교육운영비 19,800 19,800 0

3.[초]체육대회 4,662 4,662 0

1.교육운영비 4,662 4,662 0

4.[초]다문화체험 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

5.[초]신문제작 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

6.[초]환경교육 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

7.[초]운동대회 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

8.[초]리더십캠프 4,020 4,020 0

1.운영수당 2,220 2,220 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

9.[초]학교자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.[초]과학탐구대회운영 895 895 0

1.교육운영비 895 895 0

11.[초]전북과학전람회작품제작 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

2.현장체험학습활동 37,558 94,568 -57,010

1.[초]수학여행 28,578 28,578 0

1.여비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 27,018 27,018 0

2.[초]현장학습 0 57,010 -57,010

1.여비 0 2,070 -2,070 인솔교사여비 : (0원) - 2,070,000원 = -2,070,000
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2.교육운영비 0 54,940 -54,940 차량임대비 : (0원) - 26,500,000원 = -26,500,000

체험활동비 : (0원) - 28,440,000원 = -28,440,000

3.[초]119안전체험 8,980 8,980 0

1.교육운영비 8,980 8,980 0

3.동아리활동 49,068 44,068 5,000

1.[초]동아리활동 19,640 19,640 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 19,540 19,540 0

2.[초]청소년단체활동 11,080 11,080 0

1.교육운영비 40 40 0

2.학생복지비 11,040 11,040 0

3.[초]방송부 348 348 0

1.교육운영비 348 348 0

4.[초]진로동아리(중국어하오) (목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

5.[초]학교스포츠클럽활동비(목) 17,000 12,000 5,000

1.학생복지비 17,000 12,000 5,000
스포츠클럽 운영물품 : (100,000원*170종)

 - 12,000,000원 =
5,000,000

4.진로활동 6,300 6,300 0

1.[초]진로체험활동 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.선택적 교육활동 1,153,313 990,785 162,528

1.방과후학교 운영 1,026,653 933,296 93,357

1.방과후학교운영 697,507 691,507 6,000

1.[초]교과프로그램 631,400 631,400 0

1.운영수당 440,000 440,000 0

2.교육운영비 191,400 191,400 0
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2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,857 12,857 0

1.무기계약직원인건비 11,808 11,808 0

2.무기계약직원법정부담금 1,049 1,049 0

3.[초]방과후학교 자유수강권(목) 16,000 10,000 6,000

1.교육운영비 16,000 10,000 6,000
(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 : 

55,200원*25명 =
1,380,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 : 

184,800원*25명=
4,620,000

4.[초]방과후학교 운영비(목) 33,000 33,000 0

1.일반수용비 9,140 9,140 0

2.운영수당 384 384 0

3.전기요금 13,200 13,200 0

4.교육운영비 9,600 9,600 0

5.목적사업업무추진비 676 676 0

5.[초]특수교육대상자 방과후지원비(목)4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.돌봄교실운영 200,006 154,958 45,048

1.[초]돌봄교실운영 75,390 89,040 -13,650

1.일반수용비 2,032 2,032 0

2.운영수당 38,902 39,438 -536
외부프로그램 강사비 : (32,000원*4명*6시

간*44주) - 35,328,000원 =
-1,536,000

대체인력 강사비 : (10,000원*4시간*30회)

 - 200,000원 =
1,000,000

3.교육운영비 34,456 47,570 -13,114
돌봄교실 간식비(수) : (1,500원*130명*60

일) - 25,350,000원 =
-13,650,000

학습자료 구입비 : (262,020원*6실*12회) 

- 18,330,000원 =
536,000

2.[초]돌봄전담사운영 112,315 53,617 58,698

1.무기계약직원인건비 100,792 47,230 53,562
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

1,169,160원*6명*6월=
42,090,000

(성립전_3추)돌봄전담사 연장근로수당 : 

56,160원*6개월=
337,000

(성립전_3추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

275,000원*1명=
275,000

(성립전_3추)돌봄전담사 명절휴가비 : 

600,000원*6명*2회=
7,200,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*6명= 1,350,000

(성립전_3추)행정대체 퇴직금 : 1,249,710

원*1명=
1,250,000
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(성립전_3추)행정대체 연가보상비 : 

40,760*26일*1명=
1,060,000

2.무기계약직원법정부담금 11,523 6,387 5,136
(성립전_3추)돌봄전담사 기관부담금 : 

142,660원*6명*6월=
5,136,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 운영(목)4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0

4.[초]긴급돌봄 인력 인건비(목) 7,581 7,581 0

1.기간제직원인건비 6,781 6,781 0

2.기간제직원법정부담금 800 800 0

3.유치원방과후과정운영 129,140 86,831 42,309

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 66,082 31,967 34,115

1.기간제교원인건비 60,428 29,061 31,367
(성립전_3추)유치원 시간제기간제교원 인건비 : 

(2,134,910원*2명*12월) - 24,235,000원 =
27,003,000

(성립전_3추)유치원 정규교사(시간제강사) 인건

비 : (400,000원*1명*12월) - 2,016,000원 =
2,784,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교원 맞

춤형복지비 : 790,000원 * 2명 =
1,580,000

2.기간제교원법정부담금 5,654 2,906 2,748
(성립전_3추)유치원 시간제기간제교원 기

관부담금 : 1,374,000원 * 2명 =
2,748,000

2.[유]방과후운영비(자체) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원 방과후(특수) 전담사 운영32,636 32,636 0

1.기간제교원인건비 29,068 29,068 0

2.기간제교원법정부담금 3,568 3,568 0

4.[유]누리과정 방과후과정 23,238 15,044 8,194

1.운영수당 9,120 6,048 3,072
(성립전_3추)특성화 강사비 : 32,000원*3

명*32회=
3,072,000

2.교육운영비 14,118 8,996 5,122
(성립전_3추)급간식 : 1,200원*54명*55회 

=
3,564,000

(성립전_3추)교육활동 준비물 : 155,750원

*10회=
1,558,000

5.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원비(목)5,184 5,184 0

1.교육운영비 5,184 5,184 0

2.독서활동 120,840 52,469 68,371

1.독서활동운영 120,840 52,469 68,371

1.[초]도서구입 25,340 20,529 4,811

1.교육운영비 6,120 1,309 4,811
바코드비 : (600원*5,100권*2회) - 

1,309,000원 =
4,811,000
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2.도서구입비 19,220 19,220 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]독서교육 3,540 3,540 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 1,330 1,330 0

3.교육운영비 2,210 2,210 0

4.[초]신설학교 학교도서관 장서구입(목적)25,000 25,000 0

1.도서구입비 25,000 25,000 0

5.[초]도서관 학부모 자원봉사 운영(목적)2,600 2,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 2,000 2,000 0

6.[초]책꾸러미지원(목) 63,560 0 63,560

1.교육운영비 63,560 0 63,560
(성립전_3추)도서구입비(1학년) : 40,000

원*259명*1회 =
10,360,000

(성립전_3추)도서구입비(2학년) : 40,000

원*250명*1회 =
10,000,000

(성립전_3추)도서구입비(3학년) : 40,000

원*286명*1회 =
11,440,000

(성립전_3추)도서구입비(4학년) : 40,000

원*275명*1회 =
11,000,000

(성립전_3추)도서구입비(5학년) : 40,000

원*282명*1회 =
11,280,000

(성립전_3추)도서구입비(6학년) : 40,000

원*226명*1회 =
9,040,000

도서구입비(6학년) : 40,000원*11명*1회= 440,000

3.교기육성 800 0 800

1.교기운영 800 0 800

1.[초]제103회 전국동계체육대회 대비 훈련비(목)800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_3추)훈련용품 구입 : 800,000원*1

회=
800,000

4.기타 선택적 교육활동 5,020 5,020 0

1.기타선택적교육운영 5,020 5,020 0

1.[초]텃밭교육 5,020 5,020 0

1.교육운영비 5,020 5,020 0
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5.교육활동 지원 217,733 179,833 37,900

1.교무업무 운영 47,256 47,256 0

1.교무학사운영 47,256 47,256 0

1.[초]교무학사운영 5,393 5,393 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.교직원복지비 320 320 0

3.교육운영비 1,373 1,373 0

2.[초]입학식 및 졸업식 7,946 7,946 0

1.교육운영비 7,946 7,946 0

3.[초]환경정리 17,781 17,781 0

1.일반수용비 17,781 17,781 0

4.[초]인권교육운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

5.[초]인성교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]교육과정편성지원 6,336 6,336 0

1.교육운영비 6,336 6,336 0

7.[초]학교로 찾아가는 실행연수 운영(목)3,500 3,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,210 1,210 0

3.목적사업업무추진비 690 690 0

2.생활지도운영 26,630 24,730 1,900

1.학생생활상담지도 7,610 7,610 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]녹색어머니회 2,910 2,910 0

1.일반수용비 2,110 2,110 0
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2.운영수당 800 800 0

3.[초]상담실운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 19,020 17,120 1,900

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,000 1,100 -100

1.운영수당 1,000 1,100 -100
폭력예방교육강사비 및 원고료 : (0원) - 

100,000원 =
-100,000

2.[초]안심알리미서비스 11,020 11,020 0

1.일반수용비 11,020 11,020 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

4.[초]관계소통프로그램운영비(목) 5,000 3,000 2,000

1.운영수당 4,800 2,800 2,000
집단상담 강사비(자체) : 400,000원*5회  

=
2,000,000

2.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.[초]전주다움교육과정운영(목) 15,700 15,700 0

1.운영수당 6,656 6,656 0

2.여비 640 640 0

3.교육운영비 7,298 7,298 0

4.목적사업업무추진비 1,106 1,106 0

2.[초]책읽는교실운영(목) 4,300 4,300 0

1.교육운영비 460 460 0

2.도서구입비 3,840 3,840 0

4.학습지원실 운영 18,074 18,074 0

1.방송실운영 1,360 1,360 0

1.[초]방송실운영 1,360 1,360 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 760 760 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 16,714 16,714 0

1.[초]학교정보화지원 16,714 16,714 0

1.교육운영비 12,094 12,094 0

2.비품구입비 4,620 4,620 0

5.교육여건 개선 105,773 69,773 36,000

1.교육환경개선 105,773 69,773 36,000

1.[초]원격수업운영지원 42,220 23,220 19,000

1.비품구입비 42,220 23,220 19,000 1학년 태블릿 구입 : 460,000원*30대= 13,800,000

태블릿 충전함 구입 : 2,500,000원*1대= 2,500,000

노트북 충전함 구입 : 2,700,000원*1대= 2,700,000

2.[초]교육환경개선 53,000 36,000 17,000

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 43,000 26,000 17,000
각종집기구입 : (1,075,000원*40종) - 

26,000,000원 =
17,000,000

3.[초]대응투자사업(학교도서관 도서구입)(목)10,553 10,553 0

1.도서구입비 10,553 10,553 0

6.학교 일반운영 461,783 437,336 24,447

1.학교기관 운영 144,114 134,230 9,884

1.부서기본운영 82,016 79,416 2,600

1.[초]교장실운영 18,744 18,744 0

1.일반업무추진비 13,620 13,620 0

2.직책급업무수행경비 5,124 5,124 0

2.[초]행정실운영 57,552 54,952 2,600

1.일반수용비 35,912 33,312 2,600
기본사무용품비 : (550,000원*10회) - 

3,000,000원 =
2,500,000

행정실 도서구입비 : 10,000원*10권= 100,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 21,000 21,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 5,720 5,720 0

1.일반수용비 3,260 3,260 0

2.교직원복지비 280 280 0

3.일반업무추진비 2,180 2,180 0

2.병설유치원기본운영 29,802 22,518 7,284

1.[유]유치원 시설장비유지 17,080 13,996 3,084

1.일반수용비 9,184 6,100 3,084
기자재 및 소규모수선 : (1,016,800원*5

회) - 2,000,000원 =
3,084,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 696 696 0

4.기타공공요금 4,200 4,200 0

2.[유]유치원운영 6,256 6,256 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 3,960 3,960 0

3.교직원복지비 96 96 0

3.[유]보건안전관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.[유]학교방역비지원 2,000 800 1,200

1.교육운영비 2,000 800 1,200 방역물품 구입(목적) : 300,000원*4학급= 1,200,000

5.[유]먹는물관리 766 766 0

1.일반수용비 766 766 0

6.[유]열화상카메라 구입(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)방역물품 구입 : 10,000원*50

개=
500,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_3추)열화상카메라 구입 : 

2,500,000원*1대=
2,500,000

3.행정지원인력운용 32,296 32,296 0

1.[초]사회복무요원인건비 32,296 32,296 0

1.기간제직원인건비 31,696 31,696 0

2.일반수용비 600 600 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 313,529 298,966 14,563

1.학교시설장비유지 313,529 298,966 14,563

1.[초]공공요금및제세공과금 79,100 79,100 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 25,800 25,800 0

3.연료비 8,160 8,160 0

4.기타공공요금 21,140 21,140 0

2.[초]시설관리용역 14,520 14,520 0

1.일반수용비 14,520 14,520 0

3.[초]시설일반관리 103,358 101,099 2,259

1.기간제직원인건비 780 780 0

2.일반수용비 100,578 98,319 2,259
시설소모품 : (222,590원*10종*10회) - 

20,000,000원 =
2,259,000

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.[초]화장실관리 11,042 11,042 0

1.일반수용비 11,042 11,042 0

5.[초]당직관리 41,420 41,420 0

1.무기계약직원인건비 35,600 35,600 0

2.일반수용비 3,900 3,900 0

3.무기계약직원법정부담금 1,920 1,920 0

6.[초]청소관리 51,785 51,785 0

1.무기계약직원인건비 48,065 48,065 0

2.무기계약직원법정부담금 3,720 3,720 0

7.[초]수목관리비(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
수목관리비 : (10,000,000원*1

회)-5,000,000원 =
5,000,000

(성립전_3추)수목관리비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

8.[초]지적측량비(목) 2,304 0 2,304

1.일반수용비 2,304 0 2,304  학교용지 지적측량비 : 2,304,000원*1회= 2,304,000

3.학교운영 협력 4,140 4,140 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,440 2,440 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 400 400 0

3.[초]학부모책모임운영(목) 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 3,501,886 3,351,078 150,808
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